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1 Johdanto - Kiitoksemme sinulle 

Etuoikeuden käsitteellä tarkoitetaan yleisesti esimerkiksi oikeutta saada tai tehdä jotain 
ennen muita tai oikeutta jollaista ei ole muilla tai kaikilla (esimerkiksi Wikisanakirja 
8.11.2024). Lapsuuden rakentajat 4-johtamiskoulutuksen venekunta Neptunus toteutti 
Etuoikeuskävelyn, jossa etuoikeuksia tarkasteltiin suhteessa tieteelliseen tietoon lapsuutta 
suojaavista tai haavoittavista tekijöistä. Kävelyn tarkoituksena oli kehollistaa lapsuuden 
kokemusten eroavaisuutta turvallisella tavalla ja huomioiden myös etuoikeuksina 
näyttäytyvien elämäntapahtumien tai -kokemusten jaettu todellisuus osana ihmisten 
henkilökohtaista elämäntarinaa. Etuoikeuskävelyä seuranneessa keskustelussa 
pysähdyttiin lisäksi yhdessä osallistujien kanssa jakamaan kävelyn synnyttämiä kokemuksia 
sekä toiveita tulevaisuuteen niin päätöksenteon, koulutuksen kuin kansalaistoimijoidenkin 
yhteiskunnassa.  

Kokoontuminen yhdessä Eduskuntatalon portaille 6.11.2024 oli hieno ja koskettava 
kokemus. Haluamme lämpimästi kiittää jokaista kävelyyn osallistunutta yhteisöllisyyden 
tuomasta turvasta, vaikka aihe ei ole helppo eikä keveä. Kiitos myös teille, jotka jatkoitte 
kanssamme matkaa Oodiin jatkamaan keskustelua yhdessä koetusta - ilman kaikkia teitä 
olisi meillä ollut yksinäistä. 

Haluamme kiittää yhteistyöstä myös kokeiluumme kannustanutta Itla - Lapsuuden 
rakentajat 4 – johtamiskoulutusta sekä YOUNG-ohjelman Acelife, Imagine ja Ulos 
epätoivosta -tutkimushankkeita. Tuellanne saimme toteuttaa etuoikeuskävelyn perustuen 
tutkittuun tietoon lapsuutta suojaavista ja sitä haavoittavista tekijöistä. Lisäksi osoitamme 
lämpimän kiitoksemme kokeiluamme tukeneille Pesäpuu ry:lle ja Hoivatie oy:lle – ilman 
tukeanne etuoikeuskävely videotuotantoineen ei olisi mahdollistunut. 

Kuten eduskuntatalon portailla myös tapahtumaan osallistuneille kerroimme, halusimme 
tallentaa etuoikeuskävelyn. Kokeilumme perusteella haluamme jatkaa tietoisuuden 
lisäämistä lapsuuden ajan suojaavista ja haavoittavista tekijöistä, jotta ne osattaisiin 
tulevaisuudessa ottaa paremmin huomioon niin poliittisessa päätöksenteossa, 
palvelujärjestelmässä, kuin yhteiskunnassa laajemminkin. Kannustamme tämän 
tietoisuuden lisäämiseksi myös etuoikeuskävely-menetelmän uusintamiseen eri yhteisöissä; 
erityisesti päätöksentekijöiden, sosiaali- ja terveysalan opiskelijoiden sekä 
kansalaistoimijoiden keskuudessa. Kehollinen kokemus turvallisesti toteutetussa 
etuoikeuskävelyssä havainnollistaa lapsuuden lähtökohtien eroavaisuutta ja 
määräämättömyyttä sekä kiitollisuutta, ymmärrystä että empatiaa lisäävällä tavalla. Tämä 
vahvistaa myös inhimillisyyteen nojaavaa kokemusta siitä, että erilaisista lähtökohdista 
riippumatta meitä kaikkia yhdistää kuitenkin tarve ja oikeus hyvään, turvalliseen ja 
omannäköiseen elämään - riippumatta lähtökohdistamme. 

Edellä mainituista syistä ja etuoikeuskävelyyn tutustumisen mahdollistamiseksi olemme 
myös kuvanneet kokemuksemme etuoikeuskävelyn toteuttamisesta tähän julkaisuun. Kiitos 
myös sinulle, joka olet aiheesta kiinnostunut. Kannustamme jokaista kokeiluumme 
tutustunutta kokeilemaan etuoikeuskävelyn toteutusta ja näin pysähtymään syvemmin 
lapsuutta koskevien eriarvoisuuden kysymysten äärelle. Lämmin kiitos siitä, että viet 
sanomaamme hyvän lapsuuden tukemisen tarpeista omalla tavallasi eteenpäin. 

Yhteistyöterveisin Leena, Annika, Susanna, Katja ja Onni 
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2 Etuoikeuskävely tulevaisuuteen – käytetyt väittämät ja taustoitukset 

1. Ota kaksi askelta eteenpäin, jos sinulla oli lapsuudessasi mahdollisuus osallistua 

haluamiisi harrastuksiin ilman suuria esteitä. 

Harrastukset edistävät lasten ja nuorten osallisuutta, ja harrastaminen voi suojata lapsia ja 

nuoria yksinäisyydeltä ja syrjäytymiseltä sekä niiden kielteisiltä vaikutuksilta1. Esimerkiksi 

sosiaalisesti aktiivisella vapaa-ajalla teini-iässä on tunnistettu olevan yhteys parempaan 

mielen hyvinvointiin aikuisuudessa2. 

 

YK:n Lapsen oikeuksien sopimus määrittää lapsen oikeuden vapaa-aikaan ja 

virkistystoimintaan sekä yhtäläiset mahdollisuudet osallistua kulttuuri-, taide-, virkistys- ja 

vapaa-ajan toimintoihin kaikkien lasten oikeudeksi3. Suomalaisista lapsista noin 90 

prosentilla onkin joku harrastus4. Kaikilla suomalaisilla lapsilla ei kuitenkaan ole 

yhdenvertaisia mahdollisuuksia osallistua harrastuksiin. Esteitä harrastamiselle luovat niin 

harrastamisen liian korkeat kustannukset kuin yhteiskunnallinen rakenteellinen 

eriytyminenkin.5  

 

2. Ota kaksi askelta eteenpäin, jos et joutunut lapsuudessasi kohtaamaan toistuvaa 

kiusaamista koulussa.  

Vuoden 2023 kouluterveyskyselyn tulosten mukaan viikoittaista kiusaamista koulussa oli 

kokenut 4. ja 5. luokan oppilaista 8–9 prosenttia, 8.–9. luokan oppilaista 7–8 prosenttia, 

lukiossa opiskelevista 1-2 prosenttia ja ammattiin opiskelevista 4 prosenttia lapsista6. 

Koulukiusaamisella voi olla vakavia ja pitkäkestoisia vaikutuksia yksilön elämään. Toistuva 

koulukiusaaminen voi altistaa mielenterveysongelmille, kuten masennukselle ja 

ahdistukselle, aikuisuudessa7. Kiusaamisella voi olla myös muita pitkäkestoisia vaikutuksia 

esimerkiksi terveyteen ja sosiaaliseen selviytymiseen8. 

 

3. Ota kaksi askelta eteenpäin, jos olet lapsesta alkaen päässyt terveyspalveluihin 

ilman suuria esteitä  

Pääsy terveyspalveluihin ei toteudu Suomessa yhdenvertaisesti. Mitä matalampi 

sosioekonominen asema on, sitä vähemmän terveyspalveluja käytetään. Lisäksi 

matalammassa sosioekonomisessa asemassa olevat ihmiset käyttävät todennäköisemmin 

julkisia terveyspalveluja tai ei terveyspalveluja ollenkaan, kun taas korkeammassa 

sosioekonomisessa asemassa olevat käyttävät työterveyspalveluja tai sekä 

työterveyspalveluja että yksityisiä terveyspalveluja.  

 

 
1 Vandell, D. L., Larson, R. W., Mahoney, J. L. & Watts, T. W. (2015). 
2 Timonen, J., Niemelä, M., Hakko, H., Alakokkare, A. & Räsänen, S. (2022). 
3 Yleissopimus lapsen oikeuksista. (20.11.1989). 
4 Aapola-Kari, S. (2023). 
5 Hakanen, T. 2019; Haanpää, L. & Salasuo, M. (2019). 
6 Helenius, J. & Kivimäki, H. (2023). 
7 Sigurdson, J.F. ym. (2015); Källmén, H.& Hallgren, M. (2021). 
8 Moore, S.E. (2017). 
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Terveyspalvelujen käyttöä vaikeuttavat ja estävät muun muassa asiakasmaksut ja 

palvelujen saavutettavuus.9 

 

4. Ota kaksi askelta eteenpäin, jos lapsuuden kotisi tulot olivat suunnilleen 

suomalaista keskitasoa tai sen yli. 

Vuonna 2022 noin 120 000 lasta eli köyhyydessä10. Vuoden 2022 jälkeen tehtyjen poliittisten 

päätösten seurauksena köyhien lapsiperheiden määrä on lisääntynyt noin 15 000:lla11. 

Kansainväliset tutkimukset ovat osoittaneet, että lapsiperheköyhyys vaikuttaa lasten 

hyvinvointiin sekä lyhyellä että pitkällä aikavälillä. Köyhyyttä kokeneilla lapsilla olisi 

paremmat tulevaisuuden näkymät, jos he eivät olisi joutuneet elämään köyhyydessä.12  

Suomalaiset pitkittäistutkimukset ovat yhdistäneet lapsuudessa koetun taloudellisen 

niukkuuden myöhempään työttömyyteen, mielenterveysongelmiin, heikkoon 

koulumenestykseen ja ylivelkaantumiseen. Erityisesti vauvaikäisenä koettu köyhyys on 

yhteydessä huono-osaisuuteen aikuisuudessa.13 

Tutustu lapsiperheköyhyys datana verkkosivustoon: https://itla.fi/lapsiperhekoyhyys-datana/ 

 

5. Ota kaksi askelta eteenpäin, jos ihonvärisi tai etninen taustasi ei ole vaikuttanut 

siihen, miten sinuun suhtaudutaan yhteiskunnassa. 

Suomessa asuvista ihmisistä noin 10 prosenttia on ulkomaalaistaustaisia14. Etniseen 

alkuperään perustuva syrjintä on yleisin syrjintäperuste Suomessa. Varhaiskasvatuksessa 

ja koulutuksessa koettu rasismi ja syrjintä voi vaikuttaa mahdollisuuksiin kouluttautua15.   

 

Syrjintä on tutkitusti yhteydessä Suomeen muuttaneiden ja muiden ulkomaista syntyperää 

olevien ihmisten psyykkiseen ja fyysiseen terveyteen. Syrjintä aiheuttaa myös 

turvattomuuden tunnetta sekä heikentää luottamusta viranomaisia kohtaan.16  

 

6 Ota kaksi askelta eteenpäin, jos sinulla ei ollut mielenterveys- tai päihdehäiriötä 

lapsena. 

Mielenterveyshäiriöt ovat yleisiä, ja monet niistä ilmenevät ensimmäistä kertaa 

nuoruudessa. Tutkimusten mukaan noin 20–25 prosenttia nuorista kärsii jostakin 

mielenterveyden häiriöstä, ja nämä häiriöt ovat yleisimpiä terveysongelmia koululaisten ja 

nuorten aikuisten keskuudessa. Useita erilaisia häiriöitä voi esiintyä samanaikaisesti. 

 
9  Blomgren J., Virta, L.J. (2020); Koskela, T., Ikonen, J., Parikka, S. (2022). 
10 Itla (2023). 
11 Soste (2023). 
12 Elder, G. H., Jr. (1974); Elder, G. H. Jr., Nguyen, T. V., & Caspi, A. (1985). 
13 Ristikari, T. ym. (2018); Hiilamo, A. ym. (2021); Lallukka, T., Kerkelä, M., Ristikari, T., Merikukka, M., Hiilamo, H., 
Virtanen, M., & Halonen, J. I. (2019). 
14 Tilastokeskus (2023). 
15 Yhdenvertaisuusvaltuutettu (2020). 
16 Kuusio H., Seppänen, A., Jokela S., Somersalo L. & Lilja E. (2020); Castaneda, A. E., Rask, S., Koponen, P., 
Suvisaari, J., Koskinen, S., Härkänen, T., Mannila, S., Laitinen, K., Jukarainen, P. & Jasinskaja-Lahti, I. (2015). 

https://itla.fi/lapsiperhekoyhyys-datana/
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Suomalaisista nuorista 3–5 prosenttia on yrittänyt itsemurhaa ja 10–15 prosentilla on 

vakavia ja toistuvia itsemurha-ajatuksia. 17  

Suomessa ei ole tarkkaa tietoa siitä, kuinka moni lapsi sairastaa päihdehäiriöitä. Vuoden 

2023 kouluterveyskyselyn mukaan 8. ja 9. luokan oppilaista 5,1 prosenttia oli kokeillut 

kannabista vähintään kaksi kertaa, 8 prosenttia oli kokeillut laittomia huumeita ainakin 

kerran, 3,9 prosenttia käytti alkoholia viikoittain ja 10,7 prosenttia käytti päivittäin jotain 

tupakkatuotetta tai sähkösavuketta18.  

Lapsuudessa mielenterveys- ja päihdehäiriöitä sairastaneet ovat suuremmassa riskissä 

sairastuu niitä myös aikuisuudessa. Lapsuudenaikaisilla päihde- ja mielenterveyshäiriöillä 

voi olla psyykkisen terveyden lisäksi vaikutuksia fyysiseen terveyteen, sosiaalisiin suhteisiin, 

sosioekonomiseen asemaan ja koulutustasoon.19 

Tutustu Imagine-tutkimushankkeeseen: https://stnimagine.fi/ 

7. Ota kaksi askelta eteenpäin, jos vanhemmillasi tai sinusta lapsena huolta pitäneillä 

aikuisilla ei ollut mielenterveys- tai päihdehäiriötä lapsuudessasi.  

Noin 90 000 suomalaislapsen vanhemmalla tai vanhemmilla on päihdeongelma20. 

Vanhempien mielenterveys- ja päihdehäiriöt lisäävät lasten kasvuun ja kehitykseen liittyviä 

ongelmia, riskiä sairastua mielenterveysongelmiin sekä ovat yhteydessä alhaisempaan 

koulusuoriutumiseen ja perheen taloudellisiin vaikeuksiin21.  

Vanhemman mielenterveys- ja päihdehäiriöiden ylisukupolvinen siirtyminen on yksi 

tärkeimmistä poluista väestön psykiatrisen sairastavuuden ja sosiaalisen syrjäytymisen 

taustalla22. Päihteiden ongelmakäyttö yhdistyy lukuisiin somaattisiin, psyykkisiin ja 

sosiaalisiin ongelmiin. Riski päihdeongelmille on monitekijäinen oireyhtymä, johon 

vaikuttavat sekä ympäristötekijät - kuten lapsuusympäristön päihteiden käyttö ja epävakaus 

perheessä - että geneettiset riskitekijät23. 

Tutustu Ulos epätoivosta-tutkimushankkeeseen: https://ulosepatoivosta.fi/ 

 

8 Ota askel eteenpäin, jos et ole asunut sijaisperheessä, perhekodissa tai 

lastensuojelulaitoksessa missään vaiheessa lapsuuttasi. 

Sijaisperheissä, perhekodeissa ja lastensuojelulaitoksissa asui vuonna 2023 noin 18 000 

lasta24. Liian usein lastensuojelu epäonnistuu tehtävässään, eikä onnistu auttamaan 

 
17 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (2024). 
18 Kouluterveyskysely (2023). 
19 Dolley, N. ym. (2023); Volkow, N. D. & Wargo, E. M. (2022); Steinfeld, M. R. & Torregrossa, M. M. (2023). 
20 Raitasalo, K. (2024). 
21 Katso esimerkiksi: Pierce, M., Hope, H., Ford, T., Hatch, S., Hotopf, M., John, A., Kontopantelis, E., Webb, R. T., 
Wessely, S., & Abel, K. M. (2020). 
22 Solantaus, T. & Paavonen, J. E. (2009). 
23 Kendler, K. S., Sundquist, K., Ohlsson, H., Palmér, K., Maes, H., Winkleby, M. A. & Sundquist, J. (2012). 
24 Forsell, M. & Kuoppala, T. (2024). 

https://stnimagine.fi/
https://ulosepatoivosta.fi/
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haavoittavia kokemuksia kohdanneita lapsia riittävän hyvin sijaishuollossa asumisen aikana 

tai sen jälkeen25.  

 

Kaikki sijaishuollossa kasvaneet lapset eivät kohtaa samoja haasteita aikuisuudessaan, 

mutta liian monen kohdalla nykyinen järjestelmä ei onnistu tehtävässään26. Tutkitusti 

lastensuojelun sijaishuollossa asuvilla lapsilla on muihin lapsiin verrattuna suurempi riski 

kohdata erilaisia vastoinkäymisiä aikuisuudessaan27.  

 

Tutustu Acelife-tutkimushankkeeseen: https://acelife.fi/ 

 

9. Ota kaksi askelta eteenpäin, jos et lapsuudessasi joutunut hoivaamaan sinulle 

läheistä henkilöä viikoittain tai päivittäin. 

Terveyden- ja hyvinvoinnin laitoksen kouluterveyskyselyyn 2019 vastanneista viikoittain tai 

päivittäin sairasta, vammaista tai vanhaa läheistä tai perheenjäsentä hoivaavia nuoria oli 

noin 6 prosenttia.  

Hoivavastuussa olevilla nuorilla on osin muita nuoria vähemmän harrastuksia ja he ovat 

vähemmän tyytyväisiä elämäänsä. Nuoren oma työssäkäynti ja perheen heikko 

taloudellinen tilanne ovat myös yleisempiä hoivavastuussa olevien keskuudessa. Koulu-

uupumus, masennusoireilu, ahdistuneisuus ja yksinäisyys olivat yleisempiä hoivavastuussa 

olevilla nuorilla kuin muilla nuorilla.28 Hoivavastuun on tunnistettu olevan yhteydessä 

hoivavastuussa olevien nuorten koulutukseen, terveyteen, hyvinvointiin, sosiaalisiin 

suhteisiin ja työllisyysmahdollisuuksiin29.  

10. Ota askel eteenpäin, jos sinulla oli ainakin yksi luotettava ja läsnä oleva aikuinen 

lapsuudessasi.  

Yhdenkin luotettavan aikuisen jatkuva tuki lapsuudessa lieventää merkittävästi muiden 

haitallisten kokemusten vaikutuksia, vähentäen terveyttä vahingoittavia käyttäytymismalleja 

ja parantaen hyvinvointia aikuisuudessa30.  

 

Myönteiset aikuisten ja lasten väliset suhteet ovat yhteydessä pienempään 

todennäköisyyteen masennuksen ja ahdistuneisuushäiriöiden kehittymiselle nuorella 

aikuisiällä riippumatta altistumisesta haitallisille lapsuuskokemuksille31. 

 

Tutustu Young-ohjelmaan: https://itla.fi/toiminta/young-ohjelma/ 

 

 

 

 

 
25 Ristikari, T. ym. (2018); (2016). 
26 Kääriälä, A. & Hiilamo, H. (2023). 
27 Kääriälä, A (2020). 
28 Nenonen, T., Heino, M., Hedman, L. & Klemetti, R. (2020). 
29 Joseph, S. ym. (2020). 
30 Esimerkiksi: Bellis, M., Hardcastle, K., & Ford, K. (2017). 
31 VanBornkhorst, SB. ym. (2024). 

https://acelife.fi/
https://itla.fi/toiminta/young-ohjelma/
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Kuva 1. Etuoikeuskävelyn toteutuksen keskeiset periaatteet 

3 Kuinka voit toteuttaa Etuoikeuskävelyn 

Tarkoitus: Etuoikeuskävelyn avulla siihen osallistuvat henkilöt tulevat tietoisemmiksi omaan 

lapsuuteensa ja nuoruuteensa liittyvistä suojaavista ja haavoittavista tekijöistä. Tilaisuuden 

tarkoituksena on myös herättää osallistujat pohtimaan omia etuoikeuksiaan suhteessa 

omaan elämäänsä ja vertaamaan omaa asettumistaan suhteessa väittämiin suojaavista ja 

haavoittavista tekijöistä. Tarkoituksena ei ole seurata muiden osallistujien liikkumista 

väittämien perusteella tai verrata osallistujien tilanteita keskenään. Kokemus suojaavan tai 

haavoittavan tekijän toteutumisesta ja merkityksestä on jokaiselle henkilökohtainen. 

Toteutus: Etuoikeuskävely voidaan toteuttaa monissa eri ympäristöissä ja erilaisten 

yhteisöjen ja henkilöiden kesken. Monimuotoisuus, erilaiset henkilöt erilaisilla taustoilla ja 

positioilla voivat rikastuttaa kokemusta ja sen jakamista koskevaa keskustelua. Kävelyyn 

valitut väittämät on perusteltua perustaa tutkittuun tietoon. Kunkin väitteen kohdalla 

osallistuja ottaa askeleen (ennakkoon ohjeistetusti 1–2/väittämä) eteenpäin, mikäli väittämä 

on pitänyt paikkansa hänen kohdallaan (henkilökohtainen kokemus).  

Ennen kävelyn toteuttamista tulee antaa osallistujille riittävästi tietoa kävelyn 

toteuttamistavasta sekä turvallisuuteen liittyvien periaatteiden toteuttamisesta. Lisäksi aluksi 

on hyvä informoida siitä, miten 

väittämien perusteella 

liikutaan. Tärkeää on myös 

huomioida, että askel on 

osallistujilla saman pituinen 

(mm. turvallinen portaikko on 

hyvä toteutusympäristö). 

Psykologinen turvallisuus: 

Kokeilun toteuttaminen 

edellyttää jokaisen osallistujan 

itsemääräämisoikeuden 

täyttää suojaa sekä turvallisen 

tilan periaatteiden määrittelyä 

ja toteuttamista. Kehollinen 

menetelmä voi herättää myös 

aiemmin traumatisoineita 

kokemuksia ja siksi on 

tärkeää, että kokeiluun 

osallistujien on mahdollista kokea olevansa turvassa ja tulla turvallisesti kohdatuksi. 

Turvallisuuden tunnetta lisää myös mahdollisuus tutustua väittämiin ennakolta sekä 

valinnan vapaus itse määrittää, kuinka mihinkin väittämään reagoi. Mikäli tapahtuma 

taltioidaan, tulee erityistä huomiota kiinnittää osallistujien informointiin sekä yksityisyyden 

suojan oikeuteen. 

Turvallisuus

Tasa-arvo ja 
kunnioitus

Vapaa-
ehtoisuus

Yksilöllisyys

Tukea 
saatavilla

Itse-
määräämis-

oikeus
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Kokemusten jakaminen: Tapahtuman jälkeen on hyvä pitää varata mahdollisuus 

osallistujien kokemusten jakamiseksi. Kokeilusta opittua tulee käyttää hyödyksi 

vastuullisella tavalla.  

Kuva 2. Polku Etuoikeuskävelyyn 6.11.2024 
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informointi 

Palaute-

kysely 

Aineiston 

julkaisu 

Ideointi  

Suunnittelu 

(jatkumona)  
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kumppanit 

mukaan 

Budjetointi 

& 

Rahoitus 

Tarvittava 

materiaali 

Markkinointi 

& kutsut 

Ilmoittautumisten 

vastaanotto 

Tapahtuman 

toteutus 

Kiitoskirje ja 

videon 

ennakkojulkaisu 

osallistuneille 
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4 Lisää puhetta etuoikeuksista tarvitaan  

Etuoikeuskävely-tapahtumamme 6.11.2024 päättyi yhteiseen keskusteluun kokemustemme 

jakamiseksi osallistujien ja järjestäjien kesken. Keskustelun virittämiseksi kysyimme mitä 

ajatuksia ja oivalluksia kokemus herätti. Toisaalta kysyimme mitä tällä henkilökohtaisella 

kokemuksella ja siihen liittyvällä tiedolla voisimme tehdä. Keskeisiä teemoja keskustelussa 

oli etuoikeuksiin liittyvien kokemusten suhteellisuus ja yksilöllisyys, mutta myös 

ihmissuhteiden merkitys haavoittuvuuksien vähentämiseksi ja suojaavien tekijöiden 

vahvistamiseksi.  

Etuoikeudet koettuina todellisuuksina 

Osallistujat kokivat askeltamisen portailla tuovan konkreettisesti näkyväksi omaa 

henkilökohtaista kokemusta. Vastauksena esitettyihin väittämiin elämän riskeistä ja 

suojaavista tekijöistä sijainti portailla koettiin osaksi omaa elämäntarinaa ja vastaavasti 

suhteellistui, miltä se näyttää suhteessa muihin yhteiseen kokemukseen osallistujiin. 

Havahduttavaksi keskustelussa koettiin se, että etuoikeuksia ei voi erottaa päälle päin, 

mutta myös se, että omiakin etuoikeuksia voi olla vaikeaa tunnistaa. Lapsuuden maailmaan 

tehty kävely johdatti oman sisäisen lapsen äärelle, kohtaamaan sen miten oman lapsuuden 

perustarpeisiin on vastattu. Vaikka juuri omat haavoittuvuudet eivät olisikaan tulleet 

väittämien muodossa kävelyssä tarkastelluiksi, kokemus sai pysähtymään myös sellaisten 

äärelle; esimerkiksi lapsuudessa koetun väkivallan, sen merkityksellisyyden ja vaikutusten 

pohdintaan. Etuoikeuskävelynkin valossa on ilmeistä, että lapsuuden keskeiset 

kasvuolosuhteet muodostuvat lähtökohtaisesti osaksi koettua normaalia niiden 

suojaavuudesta tai haavoittavuudesta riippumatta. Myös omien koettujen haavoittuvuuksien 

havaitseminen voi olla kivuliasta vielä aikuisenakin. Etenkin kasvuvuosiaan parhaillaan 

elävää lasta haastaa sekä omassa kasvuympäristössä ilmenevien haavoittuvuuksien 

tunnistamisen vaikeus että lojaliteettitarpeet erityisesti omia vanhempia kohtaan.  

Kuten väittämiä koskevissa taustaselvityksissä todetaan, 

tiedon valossa esimerkiksi kokemus köyhyydestä omassa 

lapsuuden perheessä yhdistyy myöhempään 

työttömyyteen, mielenterveysongelmiin, heikkoon 

koulumenestykseen sekä ylivelkaantumiseen. Toisaalta 

kokemukset köyhyydestä voivat toimia myös vaikuttimena 

pyrkimykseen kohti toisenlaista todellisuutta. Lohdullista 

on, että haavoittuvuuksien merkitykset eri yksilöillä 

näyttäytyvät eri tavoin eivätkä ne toteutuessaan 

automaattisesti ennusta kielteisiä vaikutuksia 

elämänkulkuun. Toisaalta puhuttavaa on myös se, että vaikka elämälle saisi hyvät 

lähtökohdat lapsuuden perheessään, ovat myöhemmän elämänkulun aikana koetut 

vaikeudet yksilölle yhtä lailla merkityksellisiä ja aitoja. Kaikesta tästä riippumatta 

ajankohtaisten poliittisten päätösten vaikutukset lapsiperheiden taloudelliseen 

selviytymiseen tulevaisuudessa koettiin keskustelussa yhteiskunnallisena uhkakuvana. 

 

”Päättäjät – 
lopettakaa 

leikkaukset!” 
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Lapsuus rakentuu yhteisössä 

Lasta haavoittavien tekijöiden kasautumiselta ja vaikutuksilta suojaamisessa on kyse ennen 

kaikkea lapsen perustarpeisiin vastaamisesta ja suhteesta huolta pitävään aikuiseen.  Eri 

aikoina, muuttuvissa yhteiskunnallisissa olosuhteissa perustarpeet ovat tulleet eri tavoin 

haastetuiksi ja etuoikeuskokemusten aidon jakamisen koettiinkin vaativan myös 

sukupolvien välisen ymmärryksen lisäämistä. Tämän päivän suomalaisessa yhteiskunnassa 

haavoittavuuksille altistavana koettiin mm. hyvin kapea-alainen perhekäsitys, 

yksilökeskeisyys sekä yksinpärjäämisen eetos. Lapsia suojelevana todellisuutena nähtäisiin 

yhteisöllisyyden lisääntyminen ja lasten aito suojelu osana yhteisöjen toimintaa.  

Palvelujärjestelmältä osallistujat peräänkuuluttivat 

ammattilaisten ”hoksauttamista” ja avun tarvitsemisen 

normalisointia. Enemmän kaivattiin riskikohtien 

tunnistamista ja niihin pysähtymistä jo ennen kenenkään 

oireilua. Tarvittaisiin kohdennettuja palveluja yksilöllisiin 

tilanteisiin eikä niinkään yksittäisten tilanteiden sopivuutta 

tarjolla olevaan palveluvalikkoon. Keskustelussa 

yhteiskunnan kyvyttömyys aitoon ennaltaehkäisyyn 

kilpistyi päätöksentekojärjestelmän kyvyttömyyteen 

tunnistaa ihmisten aitoja tarpeita; pysyykö erityisesti lapsi 

tarpeineen mielessä, kun päätöksiä järjestelmää koskien tehdään? Yhteisenä kokemuksena 

oli, että tarvitaan vielä enemmän vuorovaikutusta päättäjien, eri toimijoiden sekä aivan 

tavallisten ihmisten välillä. 

Turvallinen aikuisuus suojaa lasta 

Lapsuutta suojaavien tekijöiden osalta keskustelun 

kärkeen nousi turvallinen aikuisuus yhteisöissä, kaikkialla 

missä lapset ja aikuiset kohtaavat. Erityinen merkitys 

koettiin niillä suhteilla, joissa lapsen on mahdollista tulla 

nähdyksi myötätunnolla ja aidosti kohdaten. Lapselle 

tämä rakentaa omaa tapaa kohdata muita 

vuorovaikutuksessa, aikuiselta se edellyttää kykyä omien 

tunne- ja suhdetaitojen herkistämiseen. 

Lapsimyönteisyyden tulisi näkyä lasten ja aikuisten 

arjessa. Lasta suojelee yhteisöissä parhaiten se, että 

lapsen kokemus kiinnostaa mahdollisimman laajasti, mieluiten kaikkia. Yhteiskunnallisen 

tilanteen johdosta kaivattiin yleisemminkin hyväntahtoisuuden ja suopeuden lisääntymistä 

ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa.  

Koska jokainen kohtaaminen on merkityksellinen, olisi perusteltua myös pohtia, mitkä 

rakenteet yhteiskunnassa pitävät yllä hyvän kohtaamisen ja luottamuksen luomisen 

edellytyksiä. Jäimmekin pohtimaan, millainen voisi olla Turvallinen aikuinen –koulutus?   

 

Lapset ja heidän 

tarpeensa tulisi pitää 

mielessä erityisesti 

silloin, kun päätöksiä 

palvelujärjestelmää 

koskien tehdään. 

Turvallinen 

aikuisuus 

kuuluu 

kaikille! 
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5 Palaute 

Osana Etuoikeuskävely-tapahtumaamme halusimme 

kerätä osallistujilta myös palautteen tapahtuman 

toteuttamista koskien. Palautteissaan osallistujat toivat 

esille tapahtuman olleen pysähdyttävä, koskettava ja 

ajatuksia herättävä kokemus, jossa eri todellisuudet 

kohtasivat. Osallistujat kuvasivat, että tapahtumaan oli 

jopa yllättävän helppo osallistua. Siitä huolimatta, että 

väittämät kuvasivat arkojakin asioita omasta lapsuudesta, 

oli portaille liikkuminen koettu turvalliseksi osana joukkoa, 

vaikkei ihmismassa ollutkaan suuren suuri.  Vaikka teema 

oli ennalta tuttu, kehollista kokemusta kuvattiin 

vaikuttavana ja asioita konkretisoivana. 

Erityistä huomioita etuoikeuskävelyn toteutus sai myös sille varatun sijainnin osalta; 

eduskuntatalon portaiden koettiin olevan erityinen, ajatuksia herättävä paikka. Myös 

ajankohtaisessa maailmanpoliittisessa tilanteessa oman aseman tunnistaminen ja 

heikommassa asemassa olevien puolustaminen koettiin saadun palautteen perusteella 

erityisen merkitykselliseksi. Myös etuoikeuskävelyn jälkeen toteutetussa keskustelussa 

useat osallistujat nostivat esille näkemyksensä siitä, että 

erityisesti yhteiskunnassamme valtaa käyttävien, kuten 

kansaedustajien, tulisi osaltaan etuoikeuskävelyyn 

osallistua. Erityisesti toteuttamisen ajankohtana 

keskustelussa olleiden ja erityisesti heikoimmassa 

asemassa oleviin, kuten lapsiin kohdistuvien 

budjettileikkausten koettiin asettuvan jaettujen 

kokemusten äärellä erityiseen valoon. Myös vaikeita 

yhteiskunnallisia päätöksiä tehtäessä tulisi luottamusta 

rakentaa ihmiseltä ihmiselle.  

Taulukko 1. Etuoikeuskävelyyn osallistujien palaute kävelystä 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Etuoikeuskävely oli 

matalankynnyksen 

tapahtuma, jossa oli 

turvallinen olo olla 

rehellinen omista 

etuoikeuksista sekä 

lähtökohdista.” 

”Silti sattu, 

vaikka oli 

helppo 

osallistua” 

Olen tyytyväinen, että osallistuin etuoikeuskävelyyn
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